«Responsio. Multifariam et multis id quidem significationibus per omnia fere sacra volumina declaratum manifestatumque diffunditur; sed nos breviter hoc in ipso statim divinarum Scripturarum demonstremus exordio. "In principio, inquit, fecit Deus coelum et terram". Et infra: "Et spiritus Dei ferebatur super aquas" (Gen. I, 2). "In principio, hoc est, in Filio, quia per Filium fecit Deus Pater coelum et terram". Cui et illud a Patre dicitur: "Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram"

16. PL 50, 773-812.

17. PL 40, 773.

18. PL 40, 733-734.

19. Karl KÜNSTLE, *Eine Bibliothek der Symbole und Theologischer Tractate zu Bekämpfung des Priscillianismus und westgotischen Arianismus aus dem VI. Jahrhundert. Ein Beitrag zur Geschichte der theologischen Litteratur in Spanien*, Mainz, Franz Kircheim Verlag 1900, 83, amb la nota 151.

20. José MADOZ, *Le Symbole du XI<sup>e</sup> Concile de Tolède. Ses sources, sa date, sa valeur* (Specilegium Sacrum Lovaniense. Études et Documents, fasc. 19) Louvain 1938, 165.

21. PL 40, 733-734. Vegeu *Quaestiones*, 24.

22. PL 50, 773D.

(Gen. I, 26). Omnia enim per Filium operatus est: “Quia omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil” (Joan. I, 3)».

Les expressions sobre la precisa procedència del Fill són d'encuny hispànic. Ja BAQUIARI, *Libellus de fide*, V,<sup>23</sup> les va recollir i les repetiren tres de les conegudes formulacions de la fe, la *Fides romanorum*, 3,<sup>24</sup> *Fides catholica*, 3,<sup>25</sup> i la *Fides Sancti Hieronymi*, 3.<sup>26</sup> Els inicis del s. V ens menen per altres instàncies, com les del I Concili de Toledo, a la *Regula Fidei*<sup>27</sup> i, qualque decenni més tard, se'n feia ressò CONSENCI, laic, probablement de la Tarragonense, resident a Menorca, *ep.* 119, 1,<sup>28</sup>. També té expressions semblants un luciferià hispànic desconegut del s. IV, *trin.*, Liber X<sup>29</sup>. Observem que les *Quaestiones Orosii*, Q. 1, al final del fragment que hem citat suara, del manament que llegim a *Mt xxviii*, 29, de batejar també en el nom de l'Esperit Sant, n'extreu una prova escripturística per afirmar-ne la seva divinitat. El mateix observam seguidament, en un context quasi immediat:

Q. 2<sup>30</sup> = «*Ad Salonium*, I<sup>31</sup>: Ferebatur autem super aquas spiritus Dei (Gen. I, 2), utique sanctus. Ecce habes et Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Item aliud: “Verbo Domini coeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum” (Psal. XXXII, 6). Ecce Deum, et verbum quod est Filius, et Spiritum ejus sanctum. Item in Evangelio: “Ite, baptizate omnes gentes, in nomine Patris, Filii et Spiritus sancti” (Matth. XXVIII, 29). “Sed Pater ingenitus, Filius genitus, Spiritus sanctus nec genitus nec ingenitus. Ne si ingenitum dixerimus, duos Patres dicere videamur; et si genitum, duos filios: sed potius qui ex Patre et Filio procedat”, velut quaedam Patris Filiique concordia. Neque apud nos potest sine Spiritu sancto justa esse concordia. Idem Spiritus et charitas et donum Dei dicitur. Idem et divisor est gratiarum (I Cor. XII, 4). Ergo Pater ex quo omnia, Filius per quem omnia, Spiritus sanctus in quo omnia; sicut et Apostolus dicit: Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in saecula saeculorum (Rom. XI, 36).»